令和 3年 1月 14日

教職員・学生 各位

危機対策本部

横 矢 直 和

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）への対応について（第 27 報 1 月 14 日）

 このたび、令和 3 年 1 月 13 日付けで近隣の府県に緊急事態宣言が発令されたことに伴

い、本学における「新型コロナウイルス感染拡大防止のための活動制限指針」を、レベル 1

（一部制限）からレベル 2（制限－小）に引き上げましたので、お知らせします。

 これにより、研究活動、授業、学生の入構、学内会議、職員の勤務形態については、下記

の点に留意してください。

 また、これらの制限に加え、教職員や学生の行動変容も極めて重要となります。「三つの

密」、「感染リスクが高まる「５つの場面」」等の回避や、「人と人との距離の確保」「マスク

の着用」「手洗いなどの手指消毒」をはじめとした基本的な感染対策の徹底等をお願いしま

す。そのほか、出張、帰省や旅行など都道府県をまたぐ移動は、「三つの密」の回避を含め

基本的な感染防止策を徹底し、できる限り不要不急の外出を控えるとともに、特に感染リス

クが高まる大人数や長時間におよぶ会食は控えてください。

 教職員については、在宅勤務（テレワーク）、時差出勤、自転車通勤など、人との接触を

低減に努めるとともに、職場での「居場所の切り替わり」（休憩室、更衣室、喫煙室等）で

の感染防止対策の徹底をお願いします。

 本学においては、これまで教職員や学生の感染者は確認できていませんが、感染の疑い等

が認められる場合には、令和２年１２月２４日付け通知（第２５報）にあるように、医療機

関等に速やかに相談されるとともに、保健管理センターに情報提供いただくよう、改めてお

願いします。

記

 ○研究活動

研究活動は続行できますが、感染拡大に最大限の配慮しつつ、学生・研究生・研究スタ

ッフは、現場で滞在時間を減らすなど、「三つの密」を徹底的に避けるとともに、「人と

人との距離の確保」「マスクの着用」「手洗いなどの手指衛生」をはじめとした基本的な

感染対策を継続的に行ってください。

 ○授業（講義・演習・実験）

  緊急事態宣言が発令された府県に在住、あるいはそれらの地域を経由して通学する学

生のうち、対面授業の受講に不安のある学生は、オンライン授業又はアーカイブ授業に

よる受講について、講義担当教員に相談してください。

  演習・実験の実施については、各領域の指示に従ってください。

○学生の入構

  緊急事態宣言が発令された府県に在住、あるいはそれらの地域を経由して通学する学

生は、不要不急の登校を控えてください。

 ○学内会議

対面会議は、必要最小限とし、オンライン会議を中心に開催してください。

○職員の勤務形態

  教職員の職場への出勤は、外出自粛等の要請の対象から除かれていますが、接触機会の

低減に向け、教育研究上又は業務遂行上支障がない範囲内で、在宅勤務、時差出勤を行

ってください。

  なお、具体的な勤務体制については、追って通知します。

【参考：新型コロナウイルス感染拡大防止のための活動制限指針】

  https://ad-info.naist.jp/k-soumu/member/kouhou/pdfs/2020CoVsisin.pdf

【担 当】

危機対策本部

企画総務課 有賀・家門

TEL：0743-72-5024

Mail：somu[at]ad.naist.jp

January 14th, 2021

 To all students, faculty and staff

Measures concerning the new coronavirus (COVID-19)

(January 14th announcement)

With the lifting of the State of Emergency for the surrounding prefectures, announced

on January 13th, 2021, the limitation level for activities at NAIST was raised from

Level 1 (partial limitations) to Level 2 (minimal limitations), in accordance with the

Guide for Limiting Activities to Prevent the Spreading of the New Coronavirus

(COVID-19) Infection.

Following this change, research activities, subjects (lectures, seminars, practices),

students entering the campus, meetings on campus and employee work format are still

restricted, so please note the following guidelines.

Also, in addition to these limitations, rethinking the everyday behavior of students,

faculty and staff is extremely important. We ask that you take special care to avoid the

3 Cs, the “5 situations”, etc., and please strictly practice the basic preventative measures

such as maintaining distance from others, wearing masks, and washing/sterilizing your

hands. Furthermore, when travelling (include business trip) across prefectures or

returning to your hometown, practice the basic infection prevention measures such as

avoiding the 3 Cs, refrain from non-essential outings, and refrain from gatherings

involving eating and drinking with large amounts of participants or that last for a long

periods of time, as they have a high possibility of infection.

For NAIST faculty and staff, please try to reduce contact with others through

teleworking, staggering work hours, bicycle commuting, etc., while strictly taking

measures to prevent the spread of infection at your workplace including when sharing

closed spaces with other people and changing locations. (Break areas, changing rooms,

smoking areas, etc.)

Currently no cases of infection have been confirmed on campus among the faculty, staff

or students, but, if you feel you may be infected, please consult with a medical

professional as soon as possible (as explained in the “Measures concerning the new

coronavirus (COVID-19)” December 24th announcement) and notify the Health Care

Center of your situation.

- Research activities

Research activities may be continued, but take all possible care to prevent the

spreading of infection and to avoid the 3 Cs (closed spaces, crowded places and close-

contact settings), reducing the amount of time spent in the laboratory, etc.by students,

research students and research staff, while continuing to practice the basic measures

to prevent the spread of infection, beginning with maintaining personal distance,

wearing a mask and hand hygiene.

- Subjects (lectures, seminars, practices)

Students living in or commuting through prefectures for which a state of emergency

has been declared and are worried about attending lectures in person should discuss

attending lectures online or by using the lecture archives with the lecturer in charge.

For seminars and practices, please follow the information and instructions of the

division to which your laboratory belongs.

- Students entering the campus

For students living in or commuting through prefectures for which a state of

emergency has been declared, please refrain from coming to campus when not

necessary.

- Meetings on campus

In-person meetings are to be held as little as possible and whenever possible they are

to be held online.

- Employee work format

While going to work has been excluded from the request to limit going outside, please

try to reduce contact with other people and consider teleworking and staggering work

hours when deemed possible.

 Further information concerning work formats will be issued later.

Guide for Limiting Activities at NAIST to Prevent the Spreading of the New

Coronavirus (COVID-19) Infection

https://ad-info.naist.jp/kokusai/member/pdfs/covid19-guide.pdf

YOKOYA Naokazu

Head, Crisis Measures Headquarters

For inquiries: Crisis Measures Headquarters

Planning and General Affairs Division ARUGA (Mr.), KAMON (Mr.)

E-mail: somu[at]ad.naist.jp